電力広域的運営推進機関 第 501回理事会議事録

1 開 催 日 時       2025年（令和 7年）3月 12日 10時 00分～10時 51分

2 開 催 場 所       豊洲事務所（江東区豊洲 6－2－15）理事会室（ウェブ会議）

3 理事長・理事総数及び定足数  総数 6名、定足数 4名

4 出席した理事長・理事数  6名

   （出  席） 大山理事長、岸理事、田山理事、寺島理事、土方理事、桝谷理事

   （監事出席） 千葉監事、古城監事

5 議題

決議事項

第 1号議案 職員の任命等について

第 2号議案 容量市場（メインオークション・追加オークション、各実需給関連）に係る業務設計・改善支援に関

する業務委託（2025年度）の契約締結について

第 3号議案 「2025年 1月度（2024年度 1月）容量拠出金の算定に伴う通知・請求」の承認について

第 4号議案 容量拠出金を滞納した会員の名称の公表等について

第 5号議案 容量市場における契約変更等の業務について

第 6号議案 認定整備等事業者に対する貸付概要及び借入申込書の決定並びに公表について

第 7号議案 承認電源等の定期審査および取消申請について

第 8号議案 広域的な計画停電量配分ロジックの検証に関する業務委託の実施及び契約締結について

第 9号議案 あっせん・調停手続に関するパネル候補者の選任について

報告事項

（１）系統アクセス業務の実施に関する規程に基づく実績報告

6 議事の経過及び結果

 定刻に至り、定款に基づき大山理事長が議長となり、定足数の充足を確認した後、本会議の成立を宣した。

続いて、議案の審議に入った。

決議事項

第 1号議案 職員の任命等について

岸理事から、2025 年 3 月 31 日付職員 7 名の解任及び 2025 年 4 月 1 日付職員 14 名の任命を行いたいとの提案が

あった。議長から、議案について出席者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 2 号議案 容量市場（メインオークション・追加オークション、各実需給関連）に係る業務設計・改善支援に関

する業務委託（2025年度）の契約締結について

桝谷理事から、2024年 12月 18日に公告し、2025年 2月 5日の第 496回理事会第 15号議案にて、落札者の決定

が議決された一般競争入札（総合評価落札方式 ）「容量市場（メインオークション・追加オークション、各実需給

関連）に係る業務設計・改善支援に関する業務委託（2025年度）」の落札者と契約を締結したいとの提案があった。

議長から、議案について出席者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 3号議案 「2025年 1月度（2024年度 1月）容量拠出金の算定に伴う通知・請求」の承認について

寺島理事から、定款第 55条の 2第 1項及び第 4項の規定に基づき、一般送配電事業者、配電事業者又は小売電気

事業者たる会員に対し、容量市場における｢2025年 1月度（2024年度 1月）容量拠出金｣の通知・請求を実施したい

との提案があった。続いて、事務局から詳細について説明があった。議長から、議案について出席者に諮ったとこ

ろ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 4号議案 容量拠出金を滞納した会員の名称の公表等について

寺島理事から、2024 年 10 月度の容量拠出金について、催告に至った会員 2 者のうち、催告書により指定された

期限までに納入しない会員 2 者について、定款第 57 条及び業務規程第 32 条の 43 第 3 項の規定に基づき、当該会

員の名称を公表し、その旨を経済産業省資源エネルギー庁へ報告したいとの提案があった。続いて、事務局から詳

細について説明があった。議長から、議案について出席者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 5号議案 容量市場における契約変更等の業務について

寺島理事から、容量市場における容量確保契約に関して、事業者からの申し入れを受けた契約変更等の業務を実

施したいとの提案があった。続いて、事務局から詳細について説明があった。議長から、議案について出席者に諮

ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 6号議案 認定整備等事業者に対する貸付概要及び借入申込書の決定並びに公表について

寺島理事から、電気事業法（昭和 39年法律第 170号の改正に伴い、法第 28条の 50第 1項に規定する認定整備等

事業者）に対し、当該認定整備等事業者が法第 28条の 50第 2項に規定する認定整備等計画に基づき設置等を行う

電気工作物の整備又は更新に必要な資金の貸し付けが可能となったことを受け、業務規程 64 条の 5 第 3 項の規定

に基づき、認定整備等事業者に対する貸付に係る基本的な条件を貸付概要として定めるとともに、 業務規程第 64

条の 6 の規定に基づき、認定整備等事業者から借入申請を受ける場合の申請様式として借入申込書を定め、公表し

たいとの提案があった。続いて、事務局から詳細について説明があった。議長から、議案について出席者に諮った

ところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 7号議案 承認電源等の定期審査および取消申請について

田山理事から、第 447 回理事会（2024 年 3 月 21 日）で審査し承認した承認電源等（翌日取引において優先的に

約定することを承認している出力制御が困難な電源等）について、その承認期間が業務規程第 144条の 3の定めに

より 2025年 3月 31日を以って満了となることから、業務規程第 147条の規定に基づき、当該承認電源等の定期審

査を行った結果、現在承認している 25 件のうち 22 件について定期審査基準に適合するものと認め、2 件について

は承認電源等としての運用実態がなかったことから承認期間の延長を認めないこととし、残りの１件については業

務規程第 145条の規定に基づき承認取消申請を受け付け、業務規程第 144条第 1項の規定に基づく審査、業務規程

第 145条の規定に基づく確認を行った結果、承認取消に正当な理由があると認めるとともに、業務規程第 144条第

2 項、第 147 条第 2 項の規定に基づき、審査の結果を当該審査に係る承認電源等保有者に対して通知し、別紙 5 に

より当機関ホームページで公表（3 月末までに公表予定）したいとの提案があった。議長から、議案について出席

者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 8号議案 広域的な計画停電量配分ロジックの検証に関する業務委託の実施及び契約締結について

 田山理事から、第 66回電力・ガス基本政策小委員会（2023年 10月 31日）にて、2024年度より従来のエリア単

位の計画停電に替わり、広域ブロック単位での計画停電を実施することが整理され、また、第 94回調整力及び需給

バランス評価等に関する委員会（2024 年 1 月 24 日）にて、基本的な計画停電量の配分ロジックの整理を行い、整

理した配分ロジックに基づき広域機関システムの広域予備率演算ツールへの実装に向けて、配分ロジックの実用性

及び汎用性を高めることを目的とし、計画停電量算出のロジック検証に関する業務委託の実施及び契約締結を行い

たいとの提案があった。議長から、議案について出席者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

第 9号議案 あっせん・調停手続に関するパネル候補者の選任について

 岸理事から、2023 年 3 月 15 日第 395 回理事会で選任された、あっせん・調停手続を行う紛争解決パネルを構成

するパネル実施者の候補者となるパネル候補者（8名）が、2025年 3月 31日で任期満了となることから、別紙 1の

とおり、あっせん・調停手続に関する規程第 9 条に基づき、パネル候補者を選任し、別紙 2 により委嘱を行い、本

案が議決された場合、規程第 9条第 3項に基づき、別紙 1を本機関のウェブサイトにて公表したいとの提案があっ

た。議長から、議案について出席者に諮ったところ、全員異議なく原案どおり承認可決した。

報告事項

（１）系統アクセス業務の実施に関する規程に基づく実績報告

 寺島理事から、2025 年 3 月 3 日から同年 3 月 7 日までの間に、系統アクセス業務の実施に関する規程に基づき、

当機関が回答を行った接続検討 3件の実績報告があった。

以上をもって議案の審議等を終了したので、10時 51分、議長は閉会を宣し、解散した。

以上、この議事録が正確であることを証する。

    2025年 3月 12日

                 理事長   大山 力

理事   岸 敬也

                  理事   田山 幸彦

                  理事   寺島 一希

理事   土方 教久

                  理事   桝谷 亨

                  監事   千葉 彰

                  監事   古城 春実